
______________ K u lt u r a _____________SUOZOPA- fiO Pondělí 4. prosince 2000

V ostravském Divadle Petra Bezruce zdařilá premiéra Přidalových her

Malé noční hry jsou ze života
L a d is l a v  K n iž á t k o

OSTRAVA. V ostravském  
Divadle Petra Bezruce 
uvedli v pátek další 
premiéru sezóny.

Jsou to dvě jednoaktovky An
tonína Přidala, brněnského 
básníka, překladatele, drama
tika a noblesního televizního 
moderátora diskusních pořa
dů Klub Netopýr a Z očí do 
očí.

Z jeho básnických sbírek 
připomeňme například Smrt 
na ostrově, Nahý v trní nebo 
knížku Sbohem, ale čemu. V 
oblasti dramatické tvorby - 
vedle televizních a filmových 
scénářů - vstoupil do povědo
mí diváků zejména melan
cholickou retrospektivou Sáň
ky se zvonci.

Pozornost obecenstva teď 
získají jistě i režisérem Micha
lem Przebindou nastudované 
snové příběhy, uváděné pod 
souhrnným názvem „Malé 
noční hry". Brechtovo tvrze
ní, že „umění je schopno zo
brazovat Škaredost škaredých 
jevů krásným způsobem a ne- 
ušiechtilost neušlechtilých je
vů ušlechtilým způsobem", 
jako by zde nacházelo potvr
zení v názorné podobě.

Drsná bezohlednost kejklí- 
řů, lapků a dalších lidí na 
okraji společnosti se v Přida- 
lově zobrazení sice vyjevuje v 
nepřikrášlované podobě trp
kého životního údělu. Autor 
však svým postavám dokáže 
přidat něco navíc, když s hlu
bokým pochopením jim dá

Roman Harok (Nožík) a Josef Kaluža (Kostka) z „Malých nočních 
her". Foto: Lucie Gurková

rozměr zoufale nárokovaného 
pocitu lidské důstojnosti. Re
žisér (spolu s velmi podstatou 
dramaturgickou spoluprací 
Jany Pithartové) pak invenč- 
ním způsobem dal básnivému 
textu reálně dramatickou po

dobu. Jejich úsilí umocnila 
scénografka Marta Roszkopfo- 
vá. Jak ve scéně, kde vybudo
vala velmi působivý hrací 
prostor s využitím . hrubě 
opracovaných dřevěných de
sek a černých závčsů, tak v

návrzích kostýmů. Hudebně 
přispěl Vlastimil Ondruška, 
expresívní dynamičnost he
reckých akcí (zejména v první 
polovině večera) úspěšně 
podpořil pohybovou spolu
prací Josef Kotěšovský j. h.
. Úvodní část nese název „Sen 

o dvou kůrkách". Dramatik 
zde emotivním způsobem ro- 
zehrává drama dvou mladých 
potulných komediantů, obvi
něných z krádeží i zabití, kteří 
v poslední noci před popravou 
s trýznivou rivalitou rozebírají 
míru své viny a vzájemného 
vztahu k zemřelé dívce. Silác- 
kého rabijáta Kostku předsta
vuje Josef Kaluža, mladicky 
sveřepého snílka, kterému ří
kají Nožík, hraje s pozoruhod
nou opravdovostí Roman Ha
rok. Roli dívky ztvárňuje Mar
cela čapková.

'R e c e n z e ;-;;,
Ve druhé polovině inscena

ce je uvedena „Pěnkava s 
Loutnou". Je to poeticky vy
klenutá parabola nočního se
tkání tří ženských typů s roz
dílnými zkušenostmi i přístu
pem k životu. Jakési epické 
nokturno, kterým autor při
náší divákovi „slovo, zrozené 
z naslouchání". Svým posta
vám tu v tvořivě přesvědči
vých kreacích dávají ožít Mar
kéta Viktorová (Pěnkava), Lu
cie Záčková (loutna) a Zdena 
Przebindová (stará osoba). 
Zdařile vystavěné představení 
je rámováno krátkými výstu
py svérázně pojatého chóru 
(Alena Sasínová-Polarczyk aKateřina Krejčí).

Úterý 28 . listopadu 20001 . ~ $ £\JO lZoP s* K u lt i
I p

V Ostravě se chystá premiéra hry Antonína Přidala

Čas pro Malé noční hry
B fiE T IS LA V  U H LÁň |

Proč jste si vybrali nyní prá
vě Přidalovu komorní hru? 

Jednak z ekonomických dů
vodů, neboť předcházející 
muzikál „Tracyho tygr" byl 
velmi náročným projektem i 
po finanční stránce, do něhož 
bylo zapojeno doslova celé di
vadlo. Takže nyní jsme vybra
li text, který vyžaduje úplně 
odlišný způsob práce, ale; sou
časně dává výraznou herec
kou příležitost hlavně dámské 
části našeho souboru - Marce
le Čapkové, Markétě Viktoro- vé, Lucii Žáčkové, Zdeně Prze- 
bindovč a dalším. j 

Hrát klasiku je patrně snaž-; 
ší. Na Shakespeara lidé při
jdou, ale nabídnout Antoní
na Přidala, kterého znají di-* 
váci především z televizní 
obrazovky i jako moderáto- 

• ra? : •
’ Chtěl bych říci, že jsem jsamo- • 
zřejmě Antonína Přidala znal 
dříve jako překladatele 1a dra- 
matika, než jako televizního 
moderátora. Vedle něho vyrů-,V

Marcela Čapková a Roman Harok v Malých nočních hrách Anto
nína Přidala. Foto: Lucie Gurková

stala v Brně, kde jsem studo
val, mladá generace Divadla 
Na provázku. Právě on spolu s 
panem profesorem Milanem 
Uhdcm tvořili intelektuální 
oporu novým tvůrcům. To, že 
je dnes veřejnosti ¿znám spíše 
jako moderátor televizních 
pořadů, lze přičítat mediální
mu fenomenu. Ale ani to zda
leka o jeho práci všechno ne
vypovídá.
; Text hry je zajímavý. Myslí- 

te, že může oslovit mladého 
diváka? .

Nejde možná jenom o diváka. 
Máme v divadle plno mla
dých herců, a vzhledem k to
mu, že nejsem zase o tolik

starší, učili jsme na něm spo
lečně. Je to hra, která vyžadu-. 
je velmi podrobnou práci s 
hercem, kterou v našem mla
dém divadle určitě potřebuje-

Tolik Michal Przebinda. 
Vedle ženských protagonistek 
lira jí v Přidalových Malých 
nočních hrách také herci - 
Roman Harok a Josef Kaluža. 
Autorem hudby je Vlastimil 
Ondruška, výtvarnicí scény a 
kostýmů Marta Roszkopfová, 
dramaturgie je dílem Jany Pit
hartové a pohybové spoluprá
ce sc pohostinsky ujal Josef 
Kotěšovský.

OSTRAVA. Divadelní společ
nost Petra Bezruce v Ostravě 
uvede prvního prosince pre
miéru hry Antonína Přidala 
„Malé noční luy" v režii Mi
chala Przebindy, současného 
principála této divadelní spo
lečnosti. Přidalova hra je po
dle něho o touze po lásce a je
jím nenaplnění, o strachu a 
zbabělosti i odvaze a stateč
nosti, ale také o tom, jak se 
chvástá pýcha vedle tiché po
kory... Michal Przebinda nám 
odpověděl i na další předpre
miérové otázky.










